



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiiras)



AL 31 DE JULIO

ANEXO II.A
VARIACION

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	2023		2022		Absoluta		Relativa	
							2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
INGRESOS OPERATIVOS														
SERVICIOS A LOS BUQUES	362457,886		27107,864	68061,624	15823,094	473450,467,82	425366,817	48083,651	11,3%					
Derecho de Puerto	72432,702		10365,082	13262,802	18,447	96060,585,74	88164,765	7895,821	9,0%					
Practicaje	31439,640		4117,788	3414,426	18,447	38990,301,58	34461,615	4528,686	13,1%					
Remolcaje	128807,500		13427,728	13427,728	8575,655	150810,882,07	136430,875	14380,007	10,5%					
Estadía	32021,977		9432,707	13399,308		54853,991,88	49176,453	5677,539	11,5%					
Anclaje	523,691		79,210			602,901,81	692,872	(89,970)	-13,0%					
Manejo Petróleo y Derivados	61127,180			20573,021	6850,609	88550,809,70	78681,758	9869,052	11,2%					
Suministro de Agua	100,095					100,095,42	102,576	(2,480)	-2,4%					
Transbordo directo									100%					
Programa de Seguridad Portuaria	25296,973		1934,762	3984,340	378,384	31594,458,24	28304,143	3290,316	11,6%					
Amarre y Desamarre	10708,128					10708,127,82	9351,761	1356,367	14,5%					
Cargos Fijos a la Navar	1178,314					1178,313,56	1178,314	1178,314	100%					
SERVICIOS A LOS MODULOS	31867,987		47928,384	18823,391	1570,146	98619,762,53	93070,379	5549,384	6,0%					
Suministro de Energía Eléctrica	1635,004		18459,779	2313,681	3400	1635,003,73	1765,016	(130,012)	-7,4%					
Carga y Descarga	2313,681		15253,034	3873,078	48,300	20773,460,20	19574,523	1198,937	6,1%					
Transferencia	1905,401		8372,591	1905,401	428,245	19126,111,76	17502,187	1623,924	9,3%					
Recepción y Despacho	5557,295		2694,449	5557,295	7035,652	10433,657,71	8791,078	1642,580	18,7%					
Almacenaje	1790,106		4052,873	844,483	1570,146	4484,555,56	4133,372	1423,923	34,4%					
Movimiento Interno						2694,449	2410,205	2074,351	86,1%					
Programa de Seguridad Portuaria	31712,322		1520,656	32943,043		36609,678,57	38893,998	(2284,320)	-5,9%					
Servidumbre y Monitoreo									100%					
SERVICIOS A LA MERCADERIA	41468,841		5232,789	52835,548	1570,146	101107,323,14	84015,704	17091,619	20,3%					
Muelleaje	1,935		3400	280,668	48,300	282,603,30	17,760	264,843	1491,2%					
Transferencia	3400		185,450	48,300	48,300	51,700,00	74,750	(23,050)	-30,8%					
Recepción y Despacho	593		6458,913	428,245	7035,652	6644,955,48	5658,819	986,136	17,4%					
Almacenaje	2740,857		1974,884	5592,427	1331,374	639,934,33	547,912	92,022	16,8%					
Uso de areas de Revision	38727,391		1331,374	7035,652	1570,146	11751,393,30	9832,195	1919,199	19,5%					
Entrega Directa						47221,337,88	41807,557	5413,781	12,9%					
Programa de Seguridad Portuaria						32943,042,91	26001,961	6941,082	26,7%					
Cargo Unico Vehiculos						1520,655,94	1520,656	1520,656	100%					
Cargos Fijos a la Mercaderia									100%					
SERVICIO AL CABOTAJE	1517,855		72,410	52835,548	1570,146	1590,265,04	1193,374	396,891	33,3%					
Muelleaje	404,384		4,652	2,800	48,300	409,036,00	322,916	86,120	26,7%					
Derecho de Paso	358,450		63,753	48,300	48,300	2,800,00	2,551	2,800	100%					
Estadía	4,536		1,205	48,300	48,300	422,203,65	254,753	167,451	65,7%					
Anclaje	208,639					5,741,00	2,551	3,190	125,0%					
Carga y Descarga	388,374					208,639,27	173,187	35,452	20,5%					
Transferencia	114,502					388,373,78	317,510	70,864	22,3%					
Recepción y Despacho	23,466					114,502,21	96,215	18,287	19,0%					
Almacenaje	15,503					23,465,71	14,037	9,428	67,2%					
Embarque de pasajeros						15,503,42	12,205	3,299	27,0%					
SERVICIOS ESPECIALES	1808,489		625,151	2473,347	1570,146	4906,987,07	5036,084	(129,097)	-2,6%					
Licencia de Operación	1220,000		547,500	450,000	291,869	2217,500,00	1922,500	295,000	15,3%					
Alquiler de Equipo	106,800		1,800	291,869	1061,400	293,668,95	266,325	27,344	10,3%					
Servicio de Balsa	481,689		18,251	670,078	670,078	1168,200,00	951,800	216,400	22,7%					
Servicio sin Tarifa Especifica			57,600			1170,018,12	1828,259	(658,241)	-36,0%					
Canon y licencia de Operación						57,600,00	67,200	(9,600)	-14,3%					
ARRENDAMIENTOS	12993,071		12504,974	6014,821	3546,368	35059,233,75	31485,575	3573,659	11,4%					
Arrendamiento de Predios e Instalaciones														
CONCESIONES	129746,859		118322,267	168,728	118322,267	129746,859,23	123737,356	6009,503	4,9%					
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC														
Retribucion Economica Carga y Descarga														
Retribucion Economica por Transbordo														

4718,865
4.2%
(2046,494)
-92,4%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



ANEXO II-A

AL 31 DE JULIO

VARIACION

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	2023	2022	Absoluta	Relativa
Retribucion Economica Carga Rodante	2092,745						2092,744.62	131,788	1960,957	1488,0%
Retribucion Economica Carga General	9131,371						9131,371.38	7775,607	1355,765	17,4%
Retribucion Economica por Pasajeros	31,749						31,749.13	11,339	20,410	180,0%
TERMINAL DE CARGA A GRANDEL P.C. PMH										
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	581860,988		93471,572	148208,731	17393,240	3546,368	844480,898.58	763905,290	80575,608	10.5%
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	5149,983	606	43,014	76,687	2,304	7,682	5280,275.45	17291,112	(12010,837)	-69.5%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	403,717						403,717.35	381,942	21,775	5,7%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	4746,265	606	43,014	76,687	2,304	7,682	4876,558.10	16909,170	(12032,612)	-71.2%
OTROS INGRESOS	91946,383		194,171	162,847	358	598,012	92901,770.03	45145,705	47756,065	105.8%
Aproximacion de cifras	76,901		5,615	8,775	162	317	91,769.24	77,229	14,540	18.8%
Venta de materiales	73567,204			85			84.63	18	67	369.6%
Inspeccion de Contenedores (RGAMMA)	9856,931			44,259	196	8,467	73567,204.20	28742,429	44824,775	156,0%
Escaneo de Vehiculos	150,705			22,966			9856,930.84	7075,678	2781,253	39,3%
Interes sobre Mora de Clientes	8294,642			165,589		589,228	226,593.24	354,045	(127,452)	-36,0%
Otros				109,729			9159,187.88	8896,306	262,882	3,0%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	1159,999		6,998	71,642		16,745	1255,383.13	5133,479	(3878,096)	-75.5%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	(547,963)						547,963.47	3517,232	(4065,196)	-115,6%
Reversion Gastos Años Anteriores	1707,962		6,998	71,642		16,745	1803,346.60	1616,247	187,100	11,6%
TOTAL INGRESOS	680117,352	606	93715,753	148519,907	17395,902	4168,806	943918,327.19	831475,587	112442,740	13.52%

LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General

